
Jůva, Vladimír

Vědeckotechnická revoluce a problémy estetické výchovy

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. I, Řada
pedagogicko-psychologická. 1968, vol. 17, iss. I3, pp. [75]-80

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/112786
Access Date: 01. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/112786


SBORNÍK PRACl FILOSOFICKÉ FAKULTY BRNENSK2 UNIVERSITY 1968, I 3 

V L A D I M Í R J O V A 

V Ě D E C K O T E C H N I C K Á R E V O L U C E 
A P R O B L É M Y E S T E T I C K É V Ý C H O V Y 1 

Vědeckotechnická revoluce, na jejímž prahu stojí nejvyspělejší kapital ist ické 
i socialistické země, se stává jedním z ústředních problémů ekonomů, filosofů, 
sociologů i pracovníků četných dalších vědeckých oborů. Vznikají oprávněné 
představy o nové renesanci společnosti , charakter izované s t rukturá lními pro
měnami v oblasti ekonomické, sociální, politické i kul turní . Je zřejmé, že ani 
pedagogické vědy nemohou stát stranou těchto snah o komplexní řešení dů
sledků vědeckotechnické revoluce v životě a dalším vývoji společnosti . 

Problémy vědeckotechnické revoluce se v posledních letech zabývají v ČSSR 
četní autoři (Richta, Cvekl, Filipec aj . ] i i pracovní týmy a usilují na základě 
získaných paramet rů dosavadního vývoje v nejvyspělejších státech dospět 
k optimálním prognózám dalšího vývoje v nejbližších desetiletích. Ze základ
ních ekonomických rysů vědeckotechnické revoluce, jako je postupné nahra
zení mechanizované výroby výrobou plně automatizovanou s využitím autore-
gulačních systémů, prudký rozvoj nových energet ických zdrojů, nových synte
tických surovin a především přímý podíl vědy na výrobě, vyplývají četné 
důsledky sociální a kul turní ; zřejmě dojde k podstatným změnám v profesio-
grafii (vznik nových oborů, nové kvalifikační požadavky, prudce vzroste počet 
pracovníků v předvýrobní fázi a naopak se sníží ve fázi výrobní) , v sociální 
stratifikaci (nové rozvrstvení společnosti, zvyšující se podíl inteligence, růst 
počtu zaměstnanců ve službách) a především v životním stylu společnosti . 

Změny v životním stylu charakterizuj í četné ukazatele. Podstatně se zvýší 
životní tempo společnosti . Sociologové předpokládají , že se člověk za jednu 
generaci bude muset vyrovnat s několika podstatnými proměnami v civilizační 
s t ruktuře . Současně dojde k nové koncepci v rozdělení času, a to jak celoživot
ního, tak každodenního. Prodlouží se př ípravná fáze jedince na plnění spole
čenských funkcí a studijní fáze se budou i v dospělosti vkládat mezi fáze 
pracovní. Zkracováním počtu týdenních pracovních hodin a přechodem na pěti
denní pracovní týden se změní poměr pracovní doby a volného času; současně 
bude narůsta t problém všes t ranné náplně volného času vhodnou rekreací , spor
tem, dalším vzděláváním i nejrozmanitějšími kul turními činnostmi/ ' Nové zdroje 
informací vytvářejí postupně situaci, že jedinec je zprávami nejrozmanitější 
povahy takřka zavalen, přesycen a mnohdy zcela otupen/' Škola, která byla 

1 Zkrácené znění reíerátu předneseného 10. února 1967 na filosofické fakultě Komen
ského university v Bratislavě na semináři k dílčímu úkolu s t r n í h o plánu výzkumu 
„Složky komunistické výchovy" (X-17-1-4), řízeného prof. PhDr. Gustavem Pavlovi-
čem, DiSc. 

- Viz např. R a d o v a n R i c h t a a k o l . , Civilizace na rozcestí. Svoboda, Praha 1967. 
Viz např. R a d o s l a v S e l u c k ý , Člověk a jeho volný čas, ČS, Praha 1966; 
B l a n k a F i 1 i p c o v á, Člověk, práce, volný čas, SvoDoJa, ťraha 19tí/. 

•'• O informační explozi hovoří přesvědčivě např. článek J i ř í h o T o m a n a , Ohrožuje 
nás exploze, Literární noviny XVI/14 z 8. 4. 1967, 1 a 3. 



76 V L A D I M Í R J O V A 

tradičním zdrojem základních pro život potřebných informací, se stává pouze 
jedním z mnoha zdrojů, který ovšem musí nahodilé a příležitostné informace, 
poskytované různými masovými sdělovacími prostředky (od novin a časopisů 
po rozhlas a televizi) systematizovat, hierarchizovat a kriticky hodnotit. 

Charakterist ickým rysem na prahu vědeckotechnické revoluce je narůstající 
snaha o estetizaci životního prostředí a celého životního slohu. 5 Estetická k r i 
téria se stále více prosazují v budování sídlišť, v úpravě pracovišť i ve výstav
bě škol a jiných výchovných zařízení, užitá estetika proniká do výroby, aran-
žérství a dekoraterství . V těchto snahách se prolínají četné ekonomické motivy 
(estetický aspekt výrobků z hlediska odbytu; vyšší produktivita v estetizovaném 
provozu atd.) s významnými aspekty humanizačními. Vědeckotechnická revo
luce vytváří dosud nebývalé předpoklady i pro uplatnění umění ve společnosti 
a jeho rozsáhlou tvorbu i spotřebu. Rozvíjí se síť kul turních zařízení; nové 
reprodukční a ediční techniky umožňují nebývalou nabídku vrcholných klasic
kých i soudobých uměleckých děl národní i světové kultury, narůstají snahy 
0 hlubší a cílevědomější organizaci kul turního života a umění, provázené roz
sáhlou přidruženou výrobou a službami, se stává stále více ekonomicky aktiv
ním činitelem. 

Současně signalizují zkušenosti vyspělých západních zemí i četná úskalí vý
voje společnosti v této její industriální etapě. I když nelze mechanicky přenášet 
zkušenosti z oblasti s odlišným politickým zřízením, je vhodné si včas uvědo
movat př ípadné důsledky vyplývající ze změn v životním slohu, které s sebou 
přináší nebývalý životní standard umožněný vědeckotechnickou revolucí. Tak 
Jindřich Filipec ukazuje, že v industr iální společnosti se „člověk moderní civi 
lizace stále výrazněji stává člověkem bez vlastností, člověkem zvenčí řízeným, 
člověkem, jehož osobnost se vytratila a uprázdnila místo pouhé funkci či spo
lečenské ro l i " . 0 Západní sociologové se pozastavují nad jednostrannou techni-
zací člověka, nad jeho snadnou manipulovatelností , nad negativními důsledky 
kul turní industrie, která člověka obklopila a vykonává často odlidšťující funkci 
(Horkheimer, Adorno), nad devastací přírody i nad úpadkem politické aktivity 
v důsledku dosaženého životního standardu. 

Vědeckotechnická revoluce se projeví četnými důsledky i v oblasti výchovy. 7 

Vyvstává požadavek nové koncepce vzdělání na všech stupních škol od základ
ního školství až po vysokoškolské studium. Půjde o vzdělání, které na jedné 
s t raně bude těsně spjato s naléhavými úkoly praxe, která se bude stále více 
podílet na profilaci studia, avšak na druhé s t raně podstatně zvýší úroveň své 
teoretické s tránky ve shodě s nejnovějšími badatelskými výsledky přírodních 
1 společenských věd. Vzdělávací proces se v některé formě stane celoživotní 
záležitostí každého jedince, ať již jako studium postmaturi tní , postgraduální 
nebo jako samostatné studium odborníků. 

Nový poměr se vytvoří mezi adaptačním a anticipačním aspektem výchovy. 
Pouhá adaptace stávající reali tě (ekonomické, sociální, vědecké, technické 
i kulturní) se jevila již v minulosti jako jednostranná a skrývala v sobě vždy 

•"> Srovnej napr. K a r e l H o n z í k , Co je životní sloh, ČS, Praha 1958. 
6 J i n d ř i c h F i l i p e c , Člověk a moderní doba, Orbis, Praha 1966, 182. 
7 Vzdělávací situaci v etapě vědeckotechnické revoluce podrobně řeší J i ř í K o t á s e k 

a K a m i l Š k o d a v Teorií vzdělávání dospělých, SPN, Praha 1966. 



V Ě D E C K O T E C H N I C K Á R E V O L U C E A P R O B L É M Y E S T E T I C K É V Ý C H O V Y 77 

nebezpečí konformismu. S rozvojem vědeckotechnické revoluce bude stále na
růstat důraz na anticipaci: výchova musí adekvátně připravit pro podmínky 
příští společnosti, pro porozumění i aktivní prosazování nového přístupu k vý
robě, vědě, technice i umění a k životu vůbec. 

Ve výchově bude nově řešen i vztah materiálních a formativních aspektů ve 
prospěch zřetelů formativních. I když se výchova bude zříkat t radičního úkolu 
zprostředkovat v systematické formě nejdůležitější informace z oblasti vědecké, 
technické i umělecké, vybrané podle četných kri téri í a soustředěné v základním 
učivu, stále více bude spatřovat svůj úkol v rozvoji psychických funkcí, schop
ností a zájmů, ve vypěstování techniky učení se, v získání, zpracování a po
užití informací a ve výchově forem efektivní organizace práce. Důraz na for-
mativní s t ránku výchovného procesu, od dob Pestalozziho mnohokrá te vyzvě
daný, nabývá v podmínkách vědeckotechnické revoluce, tj. v podmínkách 
podstatně zrychleného životního tempa, lavinovitého růstu vědeckých informací 
i převratných proměn v celé společenské s t ruktuře , daleko hlubší smysl než 
doposud. 

Mimo rámec rozsáhlých koncepčních proměn v oblasti výchovy, podmíněných 
požadavky a úkoly vědeckotechnické revoluce, nezůstane žádná její složka. 
Nové pojetí si vyžádá výchova rozumová, technická i pracovní, nové aspekty 
ovlivní koncepci tělesné i mravní výchovy a hlubokými proměnami jak ve svém 
obecném pojetí, tak v komplexním uplatnění ve všech školách i mimoškolních 
výchovných institucích projde i estetická výchova. Mnoho faktorů mluví pře
svědčivě o tom, že právě postavení estet ické výchovy bude v moderním vý
chovném systému podstatně posíleno. Z této složky výchovy, v minulosti často 
přezírané, utilitaristicky využívané ve prospěch jiných úseků výchovné práce 
a málem pojímané jako přepych ve výchově, se stane významná a svébytná 
složka moderní harmonické výchovy osobnosti, k terá více než jiné složky bude 
přispívat k integraci výchovného procesu. 8 

Estetizace životního slohu, jeden z příznačných průvodních rysů vědecko
technické revoluce, předpokládá esteticky vzdělané a citlivé jedince jako jeho 
tvůrce, udržovatele a konzumenty. Další rozvoj umění a uměleckého života 
společnosti není myslitelný bez podstatně hlubší výchovy k adekvátnímu vní
mání, chápání , citovému prožívání a hodnocení umění a k umělecké tvorbě, 
af již amatérské nebo profesionální povahy. Vážný aktuální pedagogický úkol 
— výchova ke kulturnímu využití volného času — přímo předpokládá tvorbu 
a rozvoj bohatých uměleckých a estetických zájmů v širokých vrstvách oby 
vatelstva. Výchova nadále nemůže spatřovat své cíle pouze ve společensky uži
tečně profesionální adaptaci jedinců; i když příprava na povolání bude vždy 
jedním z vážných cílů výchovného procesu, nemůže pedagogika nadále obcházet 
skutečnost , že nejen povolání, ale celý mnohotvárný a bohatý život jedince 
předpokládá výchovnou přípravu, a v současné etapě se rýsuje výchova kultur
ních postojů a zájmů jako jedna z nejnaléhavějších. 

Pro posílení estetickovýchovné složky v moderní pedagogické koncepci však 
mluví i další důvody. Celkový důraz na formativní aspekty ve výchově povede 
k hlubšímu docenění formativní funkce výchovy estet ické. Snad málokterá 

8 Uvedená argumentace se opírá o historicko-srovnávací analýzu vývoje koncepce este
tické výchovy, kterou podávám ve spise Die ásthetiscfie Erziehung der Jugend I, UJEP, 
Brno 1967. 



78 V L A D I M Í R J C V A 

složka výchovy se tak bohatě podílí na rozvoji smyslového vnímání, citových 
postojů, představ, fantazie, vůle a tvořivosti jako právě estetická výchova. 
Současně bude narůsta t potřeba vyvážit přemíru racionálního analyt ického po
znání, převažujícího dnes jednost ranně v celé pedagogické práci , emocionálním 
syntetickým přístupem k reali tě , který poskytuje umění. Ani mravní podněty, 
př inášené četnými uměleckými díly, nebudou při rostoucí potřebě zkvalitnění 
morálního profilu dorůstající generace zcela zanedbatelné. 

Přistupujeme-li optimisticky k dalším perspekt ivám estetické výchovy, vy
vstává hned další otázka, a to, jaké budou pravděpodobné vývojové tendence 
v jejím pojetí a v jejím uplatnění v různých výchovných zařízeních. V dosavad
ních koncepcích estetické výchovy můžeme snadno rozlišit dvojí pojetí: užší, 
které omezuje estetickou výchovu na oblast uměleckou, a širší, k teré ve shodě 
s pojetím estetiky jako vědy o estetických vztazích člověka k reali tě zapojuje 
do sféry estetickovýchovné práce vedle umění stále větší okruh mimoumělec-
kých estetických jevů. Lze oprávněně předpokládat , že v dilematu užšího a šir
šího pojetí estetické výchovy nabude převahy druhá koncepce. Umělecká vý
chova (tj. výchova estetická uměleckými prostředky) bude stále více doplňována 
estetickou výchovou mimouměleckou, posílí se složka estet ické výchovy příro
dou, podstatně vystoupí do popředí estetika práce (a to jak pracovních pod
mínek a procesů, tak i jejich výsledků) i estetika vědy a v mnohem širším 
měří tku bude rozvíjena i estet ická výchova prostředím. O tomto směru vývoje 
hovoří shodně četné práce českých a slovenských teoret iků estet ické výchovy 
(Uher, Uzdil , Holešovský, Urban, Macko), 9 stejně jako práce sovětské (Flerino-
vá, Šacká. Dmitrijevová, Ovsjannikov ad.), 1 0 polské (Szuman, Szczerba, Wojna-
r o v á ) 1 1 nebo rumunské (Birsanescu, Vá ideanu) . 1 2 

Dalším předpokládaným vývojovým rysem bude syntetizace výchovy k umění 
i ke kráse a výchovy uměním i krásou za priority prvního aspektu. Dosud viděli 
mnozí autoři smysl estetické výchovy především v tom, že uměním a krásou 
reality napomáhá uskutečňovat úkoly, k teré jsou specifické rozumové a mravní 
složce, tj. hlouběji poznávat realitu a spoluutvářet mravní ideály ve vědomí 
mládeže. Estetická výchova se jistě ani nadále nebude zříkat tohoto význam
ného poslání, které ovšem bylo mnohdy dovedeno ad absurdum tím, že umělec
ká díla byla chápána pouze jako „didaktické a výchovné prostředky a pomůc
ky". V dalším vývoji se však podstatně více prosadí specifičnost es te t ické 

9 V l a s t i m i l Uher , Problémy estetické výchovy, SPN, Praha 1957. 
J a r o m í r U z d i l , Estetická výchova, SPN, Praha 1960. 
F r a n t i š e k H o l e š o v s k ý , K systému estetické výchovy na národní škole, SPN, 
Praha 1960. 
B o h u m i l U r b a n , Estetická výchova a vysoké školy, SPN, Praha 1961. 
A n t o n M a c k o a k o l . , Estetická výchova mládeže, SPN, Bratislava 1962. 

1 0 E. A. F l e r i n o v á , Estetická výchova, Pedagogika předškolního věku, Dědictví Ko
menského, Praha 1950. 
V. N. Š a c k a j a i kol . , Obščije voprosy estetičeskogo vospitanija v škole, IAPN 
RSFSR, Moskva 1955. 
N. A. D m i t r i j eva , Voprosy estetičeskogo vospitaniia, GII, Moskva 1955. 
M. F. O v s j a n n i k o v i kol . , Estetika, IPL, Moskva 1966. 

11 S t e f a n S z u m a n , O sztuce i wychowantu estetycznym, PZWN, Warszawa 1962. 
I r e n a W o ] n a r, Estetyka i wychowanie, PWN, Warszawa 1964. 

•2 S t e f a n B i r s a n e s c u , G e o r g e V á i d e a n u , Educatia esteticá, Bucurejti 1961. 



V Ě D E C K O T E C H N I C K Á R E V O L U C E A P R O O L É M Y E S T F T I C K Ě V Ý C H O V Y 79 

výchovy, která tkví v systematickém rozvoji adekvátního vnímání, chápání, 
citového prožívání, hodnocení tvůrčí činnosti v oblasti umění i mimoumělecké 
reality ve shodě s estetickými kritéri i . 

V syntéze receptivní a aktivní s t ránky eslotické výchovy bude v dalším vý
voji posilována s t ránka aktivní. Půjde především o forniativní rozvoj jedince 
v estetickovýchovném procesu, o aktivizaci i výchovu jeho smyslové citlivosti, 
myšlení a fantazie, citů a vůle i zájmů a postojů v estetické oblasti. Současně 
bude moderní estetická výchova stále více sledovat aktivní uplatňování estetic
kých zřetelů v celém životě jedince, a to ve formě uměleckého amatérismu, 
prosazováním estetických kri téri í v životním prostředí , v práci, v činnostech, 
jednání a vystupování. Konečným cílem estetické výchovy se bude stále více 
stávat všes t ranně esteticky rozvitá osobnost jako tvůrce světa podle estetických 
kri téri í . 

Lze předpokládat , že se v dalším vývoji podstatně obohatí oblast umělecké 
výchovy. K tradičním oborům, které mají již své pevné místo v estet ické vý
chově, jako jsou l i terární , hudební a výtvarná výchova, přistoupí v daleko širší 
míře než dosud i výchova divadelní, filmová a taneční . Do centra pozornosti 
se bude stále více dostávat i estetická výchova v oblasti užitého výtvarného 
umění, k terá tvoří významnou složku komplexního životního slohu společnosti; 
tato oblast stála zatím v naší estetické výchově značně na okraji. Můžeme před
pokládat konečně i další rozvoj syntetických umění, s nimiž se bude estetická 
výchova nucena včas vyrovnat. 

V estetickovýchovném procesu se konečně podstatně posílí jeho anticipační 
aspekt. I když i nadále bude estetická výchova hledat nejúčinnější cesty, jak 
zpřístupnit a přiblížit oblast klasické umělecké tvorby, nebude moci opomíjet 
naléhavý úkol připravit jedince pro současný i budoucí kul turní život. Znamená 
to nevyhýbat se novým tvůrčím směrům, nekodifikovat hodnotící umělecká 
kr i tér ia na tradiční tvorbě a umožnit alespoň receptivní spoluúčast na aktuál
ním tvůrčím úsilí umělců. 

Uskutečnění naznačených vývojových tendencí v estetické výchově se ovšem 
neobejde bez vytvoření širokých předpokladů ve škole, v mimoškolních výchov
ných zařízeních i v celé společnosti . V první řadě půjde o další rozvoj školních 
forem estetickovýchovné práce. Máme na mysli jak samo postavení speciálních 
estetickovýchovných předmětů v učebním plánu na školách všech stupňů (tedy 
i na s tředních, odborných i vysokých školách) , tak novou koncepci těchto před
mětů i nový výběr základního učiva poskytovaného žákům v jejich rámci. 
Estetickovýchovné aspekty se současně v podstatně širší míře uplatní i v ostat
ních vyučovacích předmětech, zvláště v humani tních disciplínách. Větší úlohu 
než dosud by měly také sehrát volitelné a zájmové formy estetickovýchovné 
práce v rámci vyučování i v mimotřídních výchovných zaměstnáních. Účinná 
školní estetická výchova ovšem předpokládá v daleko větší míře než dosud vy
tvořit adekvátní předpoklady pro estetickovýchovnou práci jak ve vybavení 
škol, tak v estetizaci školního prostředí a především ve všestranné kvalitní 
př ípravě učitelů (a to nejen předmětů estetickovýchovných, ale všech vyučo
vacích p ředmětů) . 

1 3 Srovnej např. stat P a v l a M i c h a l i d e s e Ožitkoué umenie, materiálna kultura 
a výchova vkusu,- Estetická výchova mládeže, SPN, Bratislava 1962, 141—157. 



80 V L A D I M Í R J O V A 

Školními formami nebude zdaleka vyčerpána komplexní estetickovýchovná 
práce v moderní společnosti . K základu, položenému na všeobecně vzdělávacích, 
odborných a vysokých školách, přistoupí v mnohem širším měřítku rozmanitá 
značně individualizovaná estetickovýchovná práce v zájmových uměleckých 
školách Iv lidových školách umění) a v osvětových zařízeních. Vedle těchto 
intencionálních estetickovýchovných snah se pak bude stále více uplatňovat 
funkcionální estelickovýchovné působení celého životního prostředí , životního 
stylu, kul turního života společnosti i celé sítě masových informačních pro
středků. I rodinná výchova bude mít k dispozici stále více prost ředků pro 
estetickou výchovu dělí a mládeže a bude záležet na přípravě a orientaci ro
dičů, zda jich v plné míře využije. Estetická výchova, zprvu většinou chápaná 
jen v úzkém rámci seznámení mládeže se základy umění, se tak stane skutečně 
integrální součástí výchovy všech členů společnosti k tvůrčímu estet ickému 
postoji k reali tě a sehraje významnou úlohu v tvorbě a rozvoji nového, krás
ného a radostného životního slohu moderní společnosti . 


